02/10/2023, 14:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154191

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154191 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PCCTAE

ATA Nº 1287 / 2023 - CIS (11.01.18.80)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 18 de julho de 2023.

Ata da 3ª Reunião Ordinária CIS/PCCTAE/IFC de 2023
11/07/2023 - Tarde

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, os membros da Comissão Interna de
Supervisão - CIS/IFC/PCCTAE reuniram-se na Unidade Urbana do IFC Campus Rio do Sul na
3ª reunião ordinária, a mesma  teve início às treze horas e trinta minutos na sala 201, estavam
presentes: o Coordenador Adjunto Lucas de Souza da CIS do IFC Campus Abelardo Luz, o
Coordenador Mário Luiz Madeira Ferreira da CIS do IFC Campus Araquari, a CIS do IFC
Campus Blumenau justificou ausência, a CIS do IFC campus Brusque justificou ausência, o
Coordenador Herlon Iran Rosa da CIS do IFC Campus Camboriú, a CIS do IFC Campus
Concórdia justificou ausência, o Coordenador Rafael Rodrigo Sens da CIS do IFC Fraiburgo, o
Coordenador Jairo Perin da CIS do IFC Campus Ibirama, a CIS do IFC Campus Luzerna
justificou ausência, a Coordenadora Ana Paula Fassina, o Coordenador Adjunto Edinelson
Sousa da CIS do IFC Campus Rio do Sul, o Coordenador Davi de Vargas da CIS do IFC
Campus Santa Rosa do Sul, a Coordenadora Maria Clara Rocha Malheiros da CIS do IFC São
Bento do Sul, a Coordenadora Priscila Cardoso Pereira da CIS do IFC Campus São Francisco
do Sul, o Coordenador Diego Monsani da CIS do IFC Campus Sombrio, a Coordenadora
Eliana Silva da Silva da CIS do IFC Campus Videira, a Coordenadora Joseane Evaldt Corrêa
Teixeira e o Coordenador Adjunto Michel Goulart da Silva da CIS da Reitoria do IFC. As
pautas a serem tratadas na reunião foram divulgadas na convocação da mesma. 1. Quem
conduziu a reunião foi o Coordenador da CIS Institucional, o Coordenador Herlon. 2.Tratamos
sobre o ponto da reunião anterior de formação de GT interno para revisão de resoluções que
tratam da carreira, definimos que faremos encaminhamento sobre os fluxos em que as CIS
Locais precisam avaliar, para dar parecer e/ou justificativas, também solicitaremos a DGP
espaço nos formulários, criação de linhas para que estas justificativas serem descritas.
Entendemos que não há necessidade de criação de grupo de trabalho para esta questão.
3.Cronus era para ser opcional, os testes não abriram, e chegou de repente para o uso, o
sistema apresenta delay e não aparece no espelho ponto há reclamações de servidores sobre
recebimento de e-mail de notificação de desconto financeiro. Não concordamos com o uso do
Cronus, iremos solicitar para não utilizar mais este sistema, iremos relatar aos candidatos a
Reitor, pedido para iniciarmos tratativas de solicitação do fim do ponto eletrônico ao TAEs.
Sobre a normativa de jornada de trabalho, temos um mês para pagar as horas que devemos,
porém seis meses para poder usufruir. 4.Sobre o teletrabalho conversamos sobre as etapas e
quantidade de prorrogações já feitas, entendemos que temos papel de mediadores devido a
carreira, porém estamos colocados como arquivadores de planos e de avaliações individuais.
Entendemos que neste momento estamos sendo comunicados do que é definido pelas chefias e
chefiados ou apenas arquivadores, nosso papel deveria ser uma comissão consultiva.
Debatemos sobre os comparativos entre a flexibilização e o teletrabalho, sobre a prática e o
real exigido para cada cargo. 5. Criação de carta aberta para os reitores com os pedidos da CIS
para próximo reitor: retorno do PIQIFC incentivo a qualificação para realização de cursos -
mestrado, doutorado ou pós doutorado em paralelo com as demandas do cargo e realizando
adequação da jornada de trabalho reduzida sem horário de estudante, flexibilização, extinção
do ponto eletrônico, revisão do controle de frequência, solicitção de pagamento de diárias das
CIS Locais pela reitoria, solicitar respeito na distribuições dos cargos em setores visando a
qualidade de vida do servidor, nas questões de desempenho e encaminhamentos de local de
trabalho, rever subaproveitamento de trabalho, criar movimentação interna de servidores

02/10/2023, 14:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154191

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154191 2/4

buscando a força de trabalho. 6.Representatividade TAE no Consuper, entendemos que os
servidores da CIS precisam ocupar estes espaços, estamos focados em defender e debater com
gestores o que é importante para a categoria. Finalizada a reunião às 17:40. Eu, Eliana Silva da
Silva, lavrei a presente ata.

Ata da 3ª Reunião Ordinária CIS/PCCTAE/IFC de 2023
12/07/2023 - Manhã

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, os membros da Comissão Interna de
Supervisão - CIS/IFC/PCCTAE reuniram-se na Unidade Urbana do IFC Campus Rio do Sul na
3ª reunião ordinária, a mesma  teve início às oito horas no auditório, estavam presentes:  o
Coordenador Adjunto Lucas de Souza da CIS do IFC Campus Abelardo Luz, o Coordenador
Mário Luiz Madeira Ferreira da CIS do IFC Campus Araquari, a CIS do IFC Campus
Blumenau justificou ausência, a CIS do IFC campus Brusque justificou ausência, o
Coordenador Herlon Iran Rosa da CIS do IFC Campus Camboriú, a CIS do IFC Campus
Concórdia justificou ausência, o Coordenador Rafael Rodrigo Sens da CIS do IFC Fraiburgo, o
Coordenador Jairo Perin e a Coordenadora Adjunto Fabíola Ribeiro de Liz Steiner da CIS do
IFC Campus Ibirama, a CIS do IFC Campus Luzerna justificou ausência, a Coordenadora Ana
Paula Fassina, o Coordenador Adjunto Edinelson Sousa e a Secretária Tamiris Possamai da
CIS do IFC Campus Rio do Sul, o Coordenador Davi de Vargas da CIS do IFC Campus Santa
Rosa do Sul, a Coordenadora Maria Clara Rocha Malheiros da CIS do IFC São Bento do Sul, a
Coordenadora Priscila Cardoso Pereira Vivian da CIS do IFC Campus São Francisco do Sul, o
Coordenador Diego Monsani da CIS do IFC Campus Sombrio, a Coordenadora Eliana Silva da
Silva da CIS do IFC Campus Videira, a Coordenadora Joseane Evaldt Corrêa Teixeira e o
Coordenador Adjunto Michel Goulart da Silva da CIS da Reitoria do IFC. 1.Começamos a
reunião com a participação dos pares do campus Rio do Sul, tratamos sobre assuntos
pertinentes à categoria. 2. As Coordenadoras Fabíola e Ana Paula apresentaram o trabalho
desenvolvido pelo GT que estuda a proposta de minuta para o Edital de Capacitação dentro de
cada Campus. Explanado que consultaram resoluções da DGP, plano de desenvolvimento de
pessoas, feito conversa com o Diretor da DGP Cladecir Alberto Schenkel, pensado que o edital
deve ser aberto de livre gestão de dirigentes do campus, quando se visualiza uma distribuição
per capita o valor fica muito reduzido, visto que para se chegar a informação amplamente a
categoria que deveríamos elaborar material orientativo de divulgação da política de
capacitação do IFC. A Fabíola ficou responsável por fazer a arte para os cartazes informativos
com destaques do que realmente importa ao servidor. Deixando claro que 1% do orçamento do
campus é para capacitação e que deste montante 10% vai para a reitoria para composição do
fundo institucional para capacitação geral. Deixaremos claro que a proposta de minuta fica
como exemplo no site de Rio do sul, Araquari, São Francisco, pois nestes campus funcionam
muito bem, e que a CIS sugere a publicação de edital para ficar mais acessível. 3.Repasses do
GT de Revisão da Portaria Normativa 03 - Flex foi feito brevemente pelo tempo curto,
definido que será encaminhado aos e-mails da cis locais o arquivo para leitura e sugestões até
1º/08/2023, havendo necesidade, iremos propor reunião extraordinária que anteceda a reunião
da Comissão de revisão da Portaria Normativa 03 de 04/08/2023. 4.Os encaminhamentos de
ata, listas de presença serão feitos até 17/07/2023. Finalizada a reunião às 12:10. Eu, Eliana
Silva da Silva, lavrei a presente ata.

ANEXO ATA - CALENDÁRIO DE REUNIÕES

REUNIÕES 2023 DATAS LOCAL

1ª Reunião ? MARÇO 14 e 15/03 Ocorreu presencial na REITORIA

2ª Reunião ? MAIO 10/05 Online (07:30 às 11:30 / 13:00 às 17:00)

3ª Reunião ? JULHO 11 e 12/07 Ocorreu presencial em Rio do Sul

02/10/2023, 14:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154191

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154191 3/4

4ª Reunião ? SETEMBRO 13/09 Online (08:00 às 12:00 / 13:00 às
17:00)

5ª Reunião -NOVEMBRO 07 e 08/11 Presencial: 07 e 08/11 - Camboriú

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 15:13 )
ANA PAULA FASSINA

TECNOLOGO-FORMACAO
CGP/RSUL (11.01.05.01.06)

Matrícula: 2133161

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 13:51 )
DAVI DE VARGAS

COORDENADOR
CONT/SRS (11.01.16.01.02.01.02)

Matrícula: 1163955

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 14:53 )
DIEGO MONSANI

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
BIBLI/CAS (11.01.17.01.01.04)

Matrícula: 1757297

(Assinado digitalmente em 24/07/2023 09:51 )
EDINELSON SOUSA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
RACI/RSL (11.01.05.46)

Matrícula: 3007571

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 13:49 )
ELIANA SILVA DA SILVA

ASSISTENTE DE ALUNO
SISAE/VID (11.01.07.24)

Matrícula: 1194601

(Assinado digitalmente em 02/08/2023 16:37 )
FABIOLA RIBEIRO DE LIZ STEINER

ADMINISTRADOR
CPATAL/IBI (11.01.10.10)

Matrícula: 1007641

(Assinado digitalmente em 24/07/2023 13:41 )
HERLON IRAN ROSA
ASSISTENTE DE ALUNO

SISAE/CAM (11.01.03.54)
Matrícula: 1755105

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 13:08 )
JAIRO PERIN

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
RACI/IBI (11.01.10.13)

Matrícula: 1786512

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 13:35 )
JOSEANE EVALDT CORREA TEIXEIRA
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)
Matrícula: 4453320

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 14:06 )
LUCAS DE SOUZA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
CGP/ABL (11.01.15.34)

Matrícula: 2387448

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 15:11 )
MARIA CLARA ROCHA MALHEIROS

AUXILIAR DE BIBLIOTECA
BIBLIO/SBS (11.01.14.20)

Matrícula: 2302661

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 14:39 )
MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA

COZINHEIRO
AGROIN/ARA (11.01.02.02.02.01.26)

Matrícula: 1160159

(Assinado digitalmente em 02/08/2023 15:59 )
MICHEL GOULART DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
CPOS/REITO (11.01.18.00.15)

Matrícula: 1868273

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 13:57 )
PRISCILA CARDOSO PEREIRA

COORDENADOR
CGP/SFS (11.01.08.01.02.04)

Matrícula: 1756013

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 13:01 )
RAFAEL RODRIGO SENS

TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO
CGP/FRAIB (11.01.12.02)

Matrícula: 2164125

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 09:21 )
TAMIRIS POSSAMAI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
AEMI/RSL (11.01.05.60)

Matrícula: 2154714

02/10/2023, 14:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154191

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154191 4/4

Processo Associado: 23348.004107/2022-15

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1287, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 18/07/2023 e o código

de verificação: e165bb4683

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf